潮州市人民政府办公室关于 2024 年第一季度

全市政府网站与政务新媒体检查情况的通报

各县、区人民政府、市府直属各单位，市各开发区、潮州新区

管委会：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的

通知》（国办发〔2017〕47 号，以下简称《指引》）《国务院

办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管

工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19 号，以下简

称《检查考核指标》）以及省政府有关工作要求，市政府办公

室会同市政务服务和数据管理局组织开展了2024年第一季度全

市政府网站与政务新媒体检查工作，现将有关情况通报如下：

一、总体情况

对照国务院办公厅《检查考核指标》，市政府办公室会同

市政务服务和数据管理局对全市在运行的 8 家政府网站进行了

全覆盖检查，总体合格率为 100%。同时，对全市正常运行的 69

个政务新媒体进行了检查，检查范围包括安全问题、内容更新、

互动回应三项“单项否决”指标。从检查结果看，政务新媒体

总体能够认真做好信息发布和互动回应工作，符合检查指标要

求，没有出现单项否决的问题，合格率达 100%。

二、发现的主要问题

（一）政府网站信息内容建设仍需持续加强。个别县区、

— 2 —

部门政府网站内容保障不到位，存在栏目超期更新等问题，如

湘桥区人民政府网站、潮安区人民政府网站各有一个栏目未及

时更新；市水务局政府信息公开系统中部门文件栏目半年未更

新。此外，在日常人工巡查中还发现，市民政局、市科技局、

潮州港经济开发区管委会、市政府项目建设中心等单位日常信

息更新要求落实不到位，相关责任栏目信息更新超过考评时限

要求。个别单位未严格落实信息发布“三审三核”制度，在政

府网站上发布的相关信息出现表述错误，如饶平县新塘镇政府、

潮安区司法局。

（二）政务新媒体运维管理仍需持续提升。在市三令五申

严禁未经报备开通使用政务新媒体的情况下，仍有个别单位对

此不够重视，如“潮安区招商引资数字平台”微信小程序开设

后未在全国政务新媒体信息报送系统中备案，在省政府办公厅

组织开展的2024年第一季度全省政府网站与政务新媒体检查工

作中被通报。个别政务新媒体信息内容保障不到位，如“潮州

人社”、“潮州市创卫办”等微信公众号出现菜单栏更新不及

时的现象。个别政务新媒体对自建栏目管理不到位，如“潮州

司法”、“平安潮州”等微信公众号出现菜单栏目无法正常访

问的问题。

检查发现问题清单见附件 3。

三、下一步工作要求

（一）提高政治意识，强化内容建设。各县区、各部门要

— 3 —

始终把政治建设摆在政府网站和政务新媒体建设运维工作的首

要位置，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，严格落实网络意识形态工作责任制，认真执行信息发

布“三审三校”制度，切实把好政治关、法律关、政策关、保

密关、文字关。要充分利用政府网站集约化平台的信息纠错功

能，对提醒错误信息要认真核对，确保信息内容无误后方可发

布。在坚守内容安全底线的同时，要增强信息更新的主动性，

杜绝出现踩点更新、超期更新现象。各政府网站要对照《指引》

和《检查考核指标》的有关要求，不断完善和提升政府网站的

功能建设和服务保障能力。

（二）进一步加强政务新媒体运维保障。各县区、各部门

要健全政务新媒体账号管理机制，严格账号开设注销管理，建

立账号监管台账，定期组织清理检查，严禁未经报备，开通使

用政务新媒体。各开设单位要进一步规范政务新媒体菜单栏目

设立管理，建立菜单栏目责任清单，加强日常巡查，避免出现

无法正常访问、服务功能不可用、信息更新不及时等问题，对

无力更新维护的栏目要及时进行优化调整。

（三）强化责任意识，确保问题整改到位。各相关县区、

部门要高度重视此次检查发现的政府网站和政务新媒体存在问

题，务必采取有效措施及时整改到位并于 4 月 25 日前将整改报

告报送市政务服务和数据管理局，抄报市政府办公室。

— 4 —

附件：1.政府网站抽查情况统计表

2.政务新媒体抽查情况统计表

3.政府网站和政务新媒体检查发现问题清单

潮州市人民政府办公室

2024 年 4 月 22 日

公开方式：主动公开

— 5 —

附件 1

政府网站抽查情况统计表

序

号
网站名称

单项否决类

严重问题
其他问题

得分

情况

1 潮州市人民政府网站 0

其他问题详见

下发到各单位

的网站检查报

告。

122

2 潮安区人民政府网站 0 107.9

3 饶平县人民政府网站 0 121

4 湘桥区人民政府网站 0 110.8

5 广东政务服务网潮州市 0 合格

6 信用潮州网 0 合格

7 潮州市公共资源交易网 0 合格

8 12345 便民服务热线网站 0 合格

备

注

广东政务服务网潮州市，潮州市公共资源交易网，信用潮州网，

12345 便民服务热线网站根据省的考评，不参与加分项的评定，

只评定合格与不合格。

注：抽查采样时间截止 2024 年 3 月 31 日，各《政府网站和政务新

媒体检查报告》已通过政务工作群发至各县区、各部门相关工作人员。

— 6 —

附件 2

政务新媒体抽查情况统计表

序号 单位名称 账号类型 账号名称 结果

1 潮州市教育局 微信订阅号 潮州教育 合格

2 潮州市科学技术局 微信订阅号 潮州科技 合格

3 潮州市工业和信息化局 微信订阅号 潮州工信 合格

4
潮州市公安局

百家号 潮州网警巡查执法 合格

百家号 平安潮州 合格

抖音短视频 潮州交警 合格

抖音短视频 平安潮州 合格

今日头条 潮州交警 合格

今日头条 潮州网警巡查执法 合格

今日头条 平安潮州 合格

快手短视频 潮州交警 合格

南方号 平安潮州 合格

南方号 平安湘桥 合格

其他+百度贴吧 潮州网警巡查执法 合格

其他+法治号 平安潮州 合格

微信订阅号 潮州交警发布 合格

微信订阅号 潮州网警巡查执法 合格

微信订阅号 平安潮州 合格

微信订阅号 平安湘桥 合格

微信服务号 潮州反诈 合格

微信服务号 潮州交警 合格

新浪微博 潮州交警连心桥 合格

新浪微博 潮州网警巡查执法 合格

新浪微博 平安潮州 合格

潮州市公安局潮安分局 微信订阅号 潮安公安 合格

5 潮州市民政局 微信订阅号 潮州民政 合格

6 潮州市司法局

抖音短视频 潮州普法君 合格

其他+法治号 潮州司法局 合格

微信订阅号 潮州司法 合格

新浪微博 潮州司法行政 合格

— 7 —

7 潮州市人力资源和社会保障局
微信订阅号 潮州人社 合格

小程序+微信 潮州人社 合格

8

潮州市自然资源局 微信订阅号 潮州自然资源 合格

潮州市自然资源局(不动产登记中

心) 微信服务号 潮州市不动产登记 合格

9 潮州市生态环境局

今日头条 潮州生态环境 合格

微信订阅号 潮州生态环境 合格

新浪微博 潮州市生态环境局 合格

10 潮州市住房和城乡建设局 微信订阅号 潮州住建 合格

11 潮州市水务局 微信订阅号 潮州市河长办 合格

12 潮州市农业农村局 微信订阅号 潮州乡村振兴 合格

13 潮州市商务局
微信订阅号 潮州商务 合格

小程序+微信 潮州产业招商引资平台 合格

14 潮州市文化广电旅游体育局

抖音短视频 文化潮州 合格

其他+微信视频号 文化潮州 合格

微信订阅号 文化潮州 合格

15 潮州市卫生健康局
微信订阅号 潮州市创卫办 合格

微信订阅号 潮州卫生健康局 合格

16 潮州市退役军人事务局 微信订阅号 潮州市退役军人事务局 合格

17 潮州市应急管理局 微信订阅号 潮州应急管理 合格

18 潮州市市场监督管理局
南方号 潮州市场监管 合格

微信订阅号 潮州市场监管 合格

19 潮州市统计局 微信订阅号 潮州统计 合格

20 潮州市医疗保障局 微信订阅号 潮州医保 合格

21 潮州市城市管理和综合执法局 微信服务号 潮州数字城管 合格

22 潮州市信访局 微信服务号 潮州信访 合格

23 潮州市政务服务和数据管理局

其他+微信视频号 潮州政数 合格

微信订阅号 潮州政数 合格

微信服务号 潮州市政务服务大厅 合格

24 潮州市林业局 微信订阅号 潮州林业 合格

25 凤泉湖高新区管理委员会 微信订阅号 凤泉湖高新区 合格

26 潮州新区管理委员会

抖音短视频 潮州新区发布 合格

其他+微信视频号 潮州新区发布 合格

微信订阅号 潮州新区发布 合格

27 潮州市社会保险基金管理局 微信订阅号 潮州社保 合格

28 潮州市住房公积金管理中心 微信服务号 潮州公积金 合格

— 8 —

29 潮州市海洋综合执法支队
抖音短视频 潮州海综支队 合格

微信订阅号 潮州海综执法 合格

30 饶平县人民政府
微信订阅号 平安饶平 合格

微信订阅号 饶平政府发布 合格

注：抽查采样时间截止 2024 年 3 月 31 日，各《政府网站和政务新

媒体检查报告》已通过政务工作群发至各县区、各部门相关工作人员。

— 9 —

附件 3

政府网站与政务新媒体检查发现存在问题清单

注：检查采样时间为 2024 年 1月 1 日至 3 月 31 日。

序

号
存在问题 责任单位

1 政府网站栏目信息更新不及时。 湘桥区政府、潮安区政府

2 政府网站存在错误信息。 饶平县政府、潮安区政府

3 政府信息公开系统中部门文件栏目半年未更新。 市水务局

4
日常信息更新维护不到位，相关责任栏目信息更新

超过考评时限要求，经工作群提醒后才更新信息。

市民政局、市科技局、潮

州港经济开发区管委会、

市政府项目建设中心

5
政务新媒体菜单栏更新不及时，“潮州人社”、“潮

州市创卫办”等微信公众号。
市人社局、市卫生健康局

6
政务新媒体账号出现菜单栏目无法正常访问的问

题，“潮州司法”、“平安潮州”等微信公众号。
市司法局、市公安局

7
“潮安区招商引资数字平台”微信小程序开设后未

在全国政务新媒体信息报送系统中备案。
潮安区政府